
STAD BRUSSEL
Développement urbain
Direction Planification stratégique et opérationnelle
Climat et Ville en transition

VILLE DE BRUXELLES
Stadsontwikkeling

Directie strategische en operationele planning
Klimaat en stad in transitie

Ref. Farde e-Vergaderingen : 2584894

Ontwerp-Besluit - Raad van 25/03/2024

Vrijgave van overheidsopdrachten ten gunste van gezonde, duurzame en lokale voeding in openbare kantines.-
Wijziging van besluit nr. 42 van de Gemeenteraad van 12/12/2022.

De Gemeenteraad,

Overwegende  de bepalingen van Richtlijn 2014/24/EU van het Europees Parlement en de Raad van 26 februari 2014 betreffende de
plaatsing van overheidsopdrachten en de omzetting ervan in het Belgische recht;

Overwegende het voorstel voor een bijgevoegde verklaring en de oproep tot ondertekening ervan door openbare entiteiten van de
Europese Unie;

Overwegende  het bestaan van de publiekrechtelijke vereniging "De Brusselse Keukens", opgericht in 2004 door de Stad Brussel;

Overwegende  dat De Brusselse Keukens verantwoordelijk zijn voor de plaatsing van voedseloverheidsopdrachten voor crèches,
scholen, rusthuizen en ziekenhuizen van de Stad Brussel;

Overwegende  het Klimaatplan van het grondgebied van de Stad Brussel aangenomen door de Gemeenteraad op 12 december 2022,
met als doelstelling voor 2030 dat 50% van de leveringen van fruit en groenten aan de Brusselse keukens afkomstig is van Belgische
producties, en 10% in Brussel of in de nabije omgeving ;

Overwegende  de Europese "Farm to Fork"-strategie, opgesteld binnen de Europese Unie (EU) om een "duurzaam voedselsysteem"
te ontwikkelen dat "milieubaten, gezondheidsbaten, sociale baten en economische baten" kan bieden;

Gezien dat gelijke toegang tot gezond en duurzaam voedsel voor iedereen een verklaarde doelstelling is op Europees, nationaal en
lokaal niveau;

Gezien dat voedselsystemen verantwoordelijk zijn voor meer dan een derde van de wereldwijde uitstoot van broeikasgassen (Crippa,
M., Solazzo, E., Guizzardi, D. et al. Food systems are responsible for a third of global anthropogenic GHG emissions. Nat Food 2,
2021);

Gezien dat de huidige regelgeving inzake overheidsopdrachten voedsel onderwerpt aan dezelfde regels als de aankoop van
kantoorbenodigdheden of voertuigen, zonder specifiek kader;

Gezien dat Richtlijn 2014/24/EU van het Europees Parlement inzake overheidsopdrachten reeds bijzondere voorschriften voorziet
voor bijvoorbeeld de verstrekking van artistieke diensten;

Gezien het belang van de verstrekking van maaltijden via overheidsopdrachten, namelijk 5,5 miljoen maaltijden per jaar voor De
Brusselse Keukens;

Gezien dat de huidige regelgeving een belemmering vormt voor de verwerving van lokale producten en korte voedselketens bij het
plaatsen van overheidsopdrachten voor voedsel in grote volumes;

Gezien dat de afhankelijkheid van de geglobaliseerde agrovoedingsindustrie heeft geleid tot een snelle stijging van de prijzen na het
conflict in Oekraïne, evenals tot aanzienlijke schommelingen in de beschikbaarheid van voedsel;

Onderwerp : 

Nr DO : 78

21/03/2024 18:00    - 1 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2584894

Gezien het gebrek aan transparantie over de herkomst van producten in het kader van deze opdrachten toegekend aan agro-industriële
actoren, vanwege het grote aantal tussenpersonen in de keten;

Gezien de huidige crisis onder landbouwers die met name pleiten voor een Europees beleid dat een eerlijke vergoeding voor
producenten bevordert, een vraag naar biologische producten die beter aansluit bij het aanbod en een grotere Europese autonomie ten
opzichte van import;

Gezien dat de herterritorialisering van onze voedselsystemen de milieuen geopolitieke veerkracht van ons grondgebied kan
versterken;

Gezien dat er de afgelopen maanden Europese netwerken en actoren hebben samengewerkt aan een gezamenlijke verklaring om het
Europese recht inzake overheidsopdrachten voor voedsel te moderniseren, met de deelname van de steden Parijs, Brussel en Mouans-
Sartoux, begeleid door de Cel Manger Demain en de Europese netwerken ICLEI en Eating Cities;

Gezien dat de gezamenlijke verklaring aan de Europese Commissie voorstelt om het werk te hervatten aan het project van een
Europese verordening inzake duurzame voedselsystemen in Europa;

Gezien dat de verklaring vraagt om de Europese verordening de Europese doelstellingen op het gebied van
biodiversiteitsbescherming, water, bodem en het belang van het ondersteunen van de voedselresilientie van Europese gebieden
nauwkeurig te laten definiëren;

Gezien dat de gezamenlijke verklaring voorstelt om het, via deze verordening, aan openbare inkopers toe te staan om vrijelijk de
procedure te kiezen voor 50% van het jaarlijkse volume aan voedselaankopen, met behoud van de beginselen van transparantie van
procedures, concurrentie tussen economische actoren, efficiëntie bij de toewijzing van publieke middelen en vrije toegang;

Gezien dat dit voorstel lokale overheden in staat zou stellen om hun bevoegdheden in het algemeen belang doeltreffender uit te
oefenen;

Gezien dat deze verklaring gericht is aan alle steden, gemeenten en entiteiten die betrokken zijn bij voedseloverheidsopdrachten op
Europees niveau;

Gezien dat het Klimaatplan van het grondgebied van de Stad Brussel, aangenomen door de Gemeenteraad op 12/12/22, als
doelstelling voor 2030 vaststelt: "Ten minste 50% van de groenten en fruit in de Brusselse keukens wordt geproduceerd in België, en
10% in Brussel of de omliggende regio";

Gezien dat het lijkt dat deze doelstelling voor 2030 niet in overeenstemming is met de huidige principes van goederenverkeer van het
Verdrag betreffende de Werking van de Europese Unie (VWEU, artikel 34) die vandaag de dag van kracht zijn;

Gezien dat het noodzakelijk is om de doelstelling van het Klimaatplan van het grondgebied van de Stad Brussel te wijzigen om deze
in overeenstemming te brengen met de Europese voorschriften inzake overheidsopdrachten die tegen die tijd van kracht zullen zijn;

Gezien dat dit doel moet worden bereikt in samenwerking met De Brusselse Keukens;

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen

Besluit:

Artikel 1

Keurt de bijgevoegde verklaring goed en machtigt de ondertekening namens de Stad Brussel, met name om:

-     Steun bieden aan lokale landbouwers om maaltijden te leveren aan crèches, scholen, rusthuizen en ziekenhuizen in het kader van
openbare aanbestedingen;

-     De voorgestelde procedures voor het publiceren van openbare aanbestedingen voor voedingsmiddelen te ondersteunen die

21/03/2024 18:00    - 2 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2584894

milieu-, sociale, volksgezondheids- en duurzaamheidseisen bevatten;

-     De voorgestelde regel te steunen dat openbare inkopers in de Europese Unie vrijelijk de procedure kunnen kiezen voor 50% van
het jaarlijkse aankoopvolume, mits zij steunen op een voedingsstrategie gebaseerd op de duurzaamheid en veerkracht van het
grondgebied.

Artikel 2

Belast de Burgemeester en het College met de uitvoering van dit besluit en om deze eisen over te brengen aan de Europese
Commissie om het werk te hervatten aan het ontwerp van de Europese verordening inzake duurzame voedselsystemen in Europa,
evenals om hun diplomatieke relaties met de partnersteden van de Stad in Europa te mobiliseren om deze verklaring bekend te maken
en eraan deel te nemen.

Artikel 3

Vervang het doel van het Klimaatplan, zoals goedgekeurd door besluit van de Gemeenteraad nr. 42 van 12 december 2022, dat
voorzag in "Ten minste 50% van de groenten en fruit van de Brusselse Keukens wordt geproduceerd in België en 10% in Brussel of
in de nabije omgeving" door de volgende bepaling: "In het kader van reterritorialisatie, en indien de geldende Europese regelgeving
inzake openbare aanbestedingen dit toelaat, wordt ten minste 50% van de groenten en fruit die door de Stad Brussel worden
verworven, verkregen uit lokale productieketens en dragen ze bij aan de doelstellingen van de Europese Farm To Fork-strategie".

Bijlagen :
Verklaring voor de bevrijding van overheidsopdrachten ten gunste van gezonde, duurzame en lokale voeding in openbare kantines

21/03/2024 18:00    - 3 -

file:////Brucity.be/shares/Documentation%20Generale/Assembl%C3%A9es%20-%20divers/Publication%20docs%20SI/25-03-2024s/25%2003%202024%20OJ%20point_punt%20(078)/078_Verklaring%20voor%20de%20bevrijding%20van%20overheidsopdrachten%20ten%20gunste%20van%20gezonde,%20duurzame%20en%20lokale%20voeding%20in%20openbare%20kantines%20NL.pdf

